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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fracties gesteld hebben.

Vraag 1:
Is er de mogelijkheid geweest voor het Bibihuis om onderaannemer te worden bij Xonar? Zo ja, hoe zag die mogelijkheid eruit? Tot wanneer?

Antwoord 1:
Wij hebben 2 combinaties gecontracteerd om woonvormen voor jeugdigen in Zuid-Limburg te organiseren. Bij de inschrijving hebben partijen aangegeven hoeveel woonplekken zij kunnen organiseren conform de eisen in de aanbesteding. Het is aan hen om te bepalen of zij een deel van die capaciteit laten leveren door onderaannemers.

De gemeente heeft geen rechtstreekse relatie met onderaannemers en kan ook een partij als XONAR niet dwingen een extra onderaannemer toe te voegen. Het is echter wel mogelijk een zorgaanbieder als onderaannemer toe te voegen. XONAR kan dit op elk moment doen als zij dat zou willen. Dit had gekund gedurende de aanbestedingsprocedure, maar is ook nog toegestaan na het afsluiten van een contract. Wij stellen wel dat XONAR daarvoor toestemming moet vragen aan de gemeente, maar dat zal als onderaannemers aan de gestelde (kwaliteits-)eisen voldoen vaak een formaliteit zijn.


Vraag 2:
a. Klopt het dat Xonar ten tijde van de lopende rechtszaak tussen het Bibihuis en de gemeente

Maastricht het percentage van afdracht bij een eventueel onderaannemerschap heeft verhoogd van 5 naar 20%?

b. Was dit onderdeel van het herstelplan van Xonar?
c. Was dit noodzaak gezien Xonar’s slechte financiële situatie?
d. Waar wordt zo’n percentage op gebaseerd?
e. Ziet de gemeente Maastricht dit als een redelijk percentage voor kleine zorgaanbieders om te kunnen aansluiten als onderaannemer bij Xonar? Zo ja, waarom?

Antwoord 2:
In de vraagstelling wordt de situatie waarin XONAR verkeert en de aanbesteding Jeugd Wonen, en meer in het bijzonder het belang van Bibihuis, vermengd. Dat is onterecht. De situatie van XONAR en de aanbesteding zijn afzonderlijke trajecten die los van elkaar moeten worden gezien. XONAR is de grootste aanbieder van jeugdhulp in de jeugdregio Zuid-Limburg en actief in alle segmenten. In die zin is het vanuit het oogpunt van continuïteit van jeugdhulp logisch dat XONAR heeft ingeschreven op de aanbestedingen jeugdhulp voor de jaren 2023 en verder. De gunningscriteria in die aanbestedingen zijn gelijk voor alle inschrijvers.

a. Nee. De verhoging van 5% naar 20% is het gevolg van vragen van inschrijvers in de eerste Nota van Inlichtingen bij de aanbesteding die stelde dat het door de gemeente gekozen percentage van maximaal 5% niet in verhouding stond tot de feitelijke situatie en kosten die een hoofdaannemer of penvoerder maakt bij het uitvoeren van diens rol. Het percentage is na heroverweging verhoogd van 5% naar maximaal 20%. De afdracht moet echter overeenkomen met de daadwerkelijk gemaakte kosten, maar zoals gezegd maximaal 20%. Het is aan de inschrijvende samenwerkingsverbanden om hier onderling afspraken over te maken binnen de door gemeenten gestelde kaders.

b. Nee.
c. Nee.
d. Dit percentage wordt gerelateerd aan landelijke benchmarkgegevens en analyse van spiegelinfor-

matie van aanbieders.
e. Zie het antwoord op vragen 2a en 2d. De 20% geldt als maximaal percentage en dient in verhouding te staan tot daadwerkelijke kosten die een hoofdaannemer of penvoerder maakt.


Vraag 3:
Als Bibihuis de kinderen straks elders moet huisvesten omdat Bibihuis niet gecontracteerd is, wie draagt dan in eerste instantie daar verantwoordelijkheid voor? Is dat de gemeente Maastricht of moeten de twee gecontracteerde zorgaanbieders Xonar en Tobas dit te allen tijde waarborgen? Kunnen deze twee aanbieders die opvang zeker bieden? Worden hier ook gesprekken over gevoerd met de gemeente?

Antwoord 3:
Meerdere partijen hebben een gezamenlijke verantwoordelijkheid in het organiseren van een passende overgang: de wettelijke vertegenwoordiger van de jeugdige (in veel gevallen de ouders), de gemeentelijke toegang die verantwoordelijk is voor de toewijzing, het Bibihuis dat gehouden is aan het uitvoeren van de overdracht, en de gecontracteerde aanbieders die de overname moeten voorbereiden. Dat hele proces moet zo vroeg mogelijk starten en uiterlijk op 31-12-2023 zijn afgerond. Uiteraard wordt daarbij beoordeeld wat het beste perspectief is voor de betreffende jeugdige. Gemeenten zijn medeverantwoordelijk voor een kwalitatief goed functionerend jeugdhulplandschap en dus ook voor de continuïteit van hulpverlening, inclusief eventuele overgang naar een nieuwe aanbieder. Wij houden dan ook structureel een vinger aan de pols en zijn continu in gesprek met zorgaanbieders over dergelijke ontwikkelingen.


Vraag 4:
Kunt u aangeven hoeveel kleine niet gecontracteerde zorgaanbieders momenteel hetzelfde risico lopen als het Bibihuis?

Antwoord 4:
Er zijn drie andere organisaties die samen met Bibihuis niet aan de gestelde (kwaliteits-)eisen in de aanbesteding hebben kunnen voldoen en dus niet gecontracteerd konden worden.
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Vraag 5:
Welke opties zijn er momenteel nog voor het Bibihuis om doorgang te kunnen vinden? Kunnen er maatwerkcontracten gesloten worden?

Antwoord 5:
Zoals in het antwoord op vraag 2 is aangegeven, kan een zorgaanbieder op ieder moment door een gecontracteerde partij als onderaannemer worden opgevoerd, mits zij aan de gestelde eisen voldoet.
Het is aan de zorgaanbieders om hier onderling afspraken over te maken, dat is niet de rol van gemeenten.

Maatwerkcontracten zijn alleen mogelijk als bij de gecontracteerde zorgaanbieders en binnen de bestaande arrangementen niet de noodzakelijk zorg kan worden geleverd. Maatwerkcontracten zijn niet bedoeld om niet gecontracteerde zorgaanbieders alsnog te voorzien van cliënten. Voor ons staat een goed functionerend jeugdhulp landschap centraal, kwalitatief en kwantitatief. Gecontracteerde partijen kunnen alle woonvormen aanbieden om in de vraag te voorzien.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

